ICS 23.120
CCS
ZJNJ
团 体 标 准
T/ZJNJ XXXX—XXXX
叶片式防霜机
Blade type antifrost machine
（征求意见稿）

叶片式防霜机
1 范围
本文件规定了叶片式防霜机的型号命名、要求、试验方法、检验规则、标志、包装、运输与贮存。
本文件适用于3FS40叶片式防霜机。
注：在不引起混淆的情况下，本文件中的“叶片式防霜机”简称为“防霜机”。
2 规范性引用文件
下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中，注日期的引用文件，
仅该日期对应的版本适用于本文件；不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本
文件。
GB/T 3190 变形铝及铝合金化学成分
GB/T 5226.1 机械电气安全 机械电气设备 第1部分：通用技术条件
GB 10396 农林拖拉机和机械、草坪和园艺动力机械 安全标志和危险图形 总则
GB/T 13306 标牌
GB/T 13912 金属覆盖层 钢铁制件热浸锌层技术要求及试验方法
GB/T 14536.1 电自动控制器 第1部分：通用要求
JB/T 6886 通风机 涂装技术条件
JB/T 9101 通风机转子平衡
JB/T 10213 通风机 焊接质量检验技术条件
JB/T 10214 通风机 铆焊件技术条件
3 术语和定义
下列术语和定义适用于本文件。
3.1 叶片式防霜机 blade type antifrost machine
一种为防止霜冻发生伤害农作物，通过叶片转动使逆温层空气产生循环流动的设备。
3.2 有效风速 effective wind speed
在最大有效防霜半径的圆周上随机选 取3个点，离地0.5 m高度处测量，每点测3次，取平均值，测
得风速≥0.5m/s为有效风速。
3.3 逆温、逆温层 temperature inversion layer、humidity inversion layer
霜冻气象发生时，产生地表温度低，离地4m～10m处温度高的现象称为逆温。该温度变化空间称为
逆温层。
4 型号命名与参数
4.1 型号命名：
T/ZJNJ XXXX—XXXX
2
3 FS 40 □
产品改进代号，用 A、B、C……表示，基本型不标注。
主参数，防霜机防霜有效直径：40m。
小类分类代号，表示防霜机。
大类分类代号：表示田间管理和植保机械。
4.2 参数
主要参数：
a) 叶片直径：5500mm；
b) 外形尺寸：5500mm×5500mm×8000mm；
c) 叶片数量：6；
d) 立柱：φ140mm×7500mm 热镀锌管，壁厚 4.5mm；
e) 叶片材质：6063 T5 铝合金，表面阳极氧化处理
f) 电机功率：1.5 kW；
g) 总功率：＜1.7 kW；
h) 叶片转速：50r/min；
i) 最大风速：3.5m/s；
j) 有效风速：0.5m/s；
k) 有效防霜直径：40 m；
l) 整机质量：305 kg。
5 要求
5.1 设计要求
5.1.1 防霜机所用材料应满足设计工况要求并符合有关材料标准的规定。
5.1.2 焊接件的材料应具有良好的可焊性，并按零件材质选取焊条，其力学性能不应低于母材的性能，
焊接可靠，焊接质量应符合 JB/T 10213 的规定。
5.1.3 防霜机能承受最大风速为 30m/s 的强风。叶片能承受 0.2kN/m²～0.3 kN/m²的雪载荷。
5.1.4 在防霜机重心附近应配置起吊挂件，便于安装现场吊装使用。
5.1.5 植物冠层为温控温度采集点；防霜机集中控制时，温控感温探头应安装在地势低洼处的植物冠
层。
5.2 零部件要求
5.2.1 叶片其化学成分应符合 GB/T 3190 的相关规定，拉伸强度≥45 MPa。叶片表面应光滑平整，不
允许有裂纹、扭曲变形等不良缺陷。叶片经阳极氧化处理后，表面色泽一致。
5.2.2 减速机、电机的制造应符合相关标准的规定。
5.2.3 温度控制器的技术要求应符合 GB/T 14536.1 的规定。
5.2.4 转动件所用材料应符合相关标准的规定，焊接后必须对焊缝进行外观检验，不应有裂纹等缺陷，
焊缝内部检验要求应在产品图样中规定。
5.2.5 立柱及地埋件拉伸强度≥372 MPa，技术要求应符合 GB/T 13912 的规定。
5.3 平衡要求
5.3.1 叶片称重分组，同一组防霜机内的各叶片重量偏差应≤80g，重量接近的叶片对称组装，叶片组
装在轮毂上后不再进行平衡校正。
5.3.2 防霜机轮毂应进行静平衡校正，平衡品质等级按 JB/T 9101 中 G6.3 级的规定。